Bu durumlar, hicrî ikinci asrın hadis ilmî açısından in-
celenmesinin ve her bir âlimin hadis anlayışının ve hadis kavramlarını hangi manada
kullandıklarının tespit ve tetkik edilmesinin önemini ortaya koymaktadır.

İslâmî ilimlerin teşekkül ettiği hicrî ikinci asırda yaşayan Şeybânî’nin (ö. 189/805)
eserleri gerek dönemin hadis ve fıkıh birikimini yansıtması gerekse ehl-i reyin ha-
dise yaklaşımlarına işaret etmesi açısından önemlidir. Zira hicrî ikinci asırdan itiba-
ren ehl-i reye karşı hadisçilerin çoğu tarafından olumsuz ve önyargılı bir tutum be-
nimsenmiş ve onların hadisleri rahatlıkla göz ardı ettikleri ileri sürülmüştür.1 Başta
Mâlik (ö. 179/795) ve ashâbı olmak üzere birçok âlim hadis-rey ilişkisi bağlamında
Irâklılara karşı menfî tavır takınmış ve onları tenkit etmiş, Şâfiî (ö. 204/820) ise ilmî

1 Meselâ bk. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin Beyhakî, Menâḳibu’ş-Şâfiʿî, thk. es-Seyyîd Ahmed Sakr

(Kâhire: Mektebetü Dâri’t-Turâs, 1970), 1/167-168; Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr, Menâḳibu’l-
İmâm eş-Şâfiʿî, thk.

Çalışmada, Şeybânî’nin hadisçiliğinin, tabakât ve târîh kitaplarının naklet-
tiklerinden ziyade kendi eserlerinden hareketle tespit edilmesi hedeflenmektedir.

1. Şeybânî’nin Medîne’deki Öğrenciliği ve Eserleri
Şeybânî, hocası Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) vefatını müteakip Ebû Yûsuf’tan eği-

timini tamamlamış ve hicrî 158’li yıllarda Mâlik’in yazdığı Muvaṭṭa’ın şöhretinin dört
bir yana yayılması üzerine eseri sahibinden dinlemek amacıyla Medîne’ye rihlede

mesi mümkündür:
1. İçerisinde sünnet, ḫaber ve ese̠r kavramlarının yer aldığı ifade kalıpları.
2. Hadisin sahihliği ve zayıflığını ifade etmek için kullanılan kavramlar.
3. Rivâyet lafızları.
4. Tercih lafızları.

2.1. İçerisinde Sünnet, Ḫaber ve Ese̠r Kavramlarının Yer Aldığı İfade Kalıpları
İbn Hacer (ö. 852/1449) hadis ve ḫaber kavramlarının mürâdif olduğunu kaydet-

miştir.23 Birbiri yerine kullanılan mezkûr terimlerin el-Ḥucce’deki kullanımları ince-
lendiğinde onun sünnet, ḫaber ve ese̠r kavramlarını bazı ifadelerle birlikte etkin bir
şekilde kullandığı dikkat çekmektedir.

Shaybānī’s Knowledge of Ḥadith as a Islamic Jurist:
Specific to His Work Named al-Ḥujjah ʿalā ahl al-Madīnah

Extended Summary
The work named al-Ḥujjah ʿalā ahl al-Madīnah by Muhammed b. of al-Hasan al-
Shaybānī (d. 189/805) is very significant because it is one of the oldest works that
reflects the approaches of the scientific groups to ḥadith and sunnah in the second
century of the Hijrah. Shaybānī, who compiled Ḥanafī fiqh and systematized the
accumulation of ra’y, moved to Madīnah, which was a critical science center of the
period, after completing his education from Abū Ḥanīfah (d. 150/767) and Abū Yūsuf
(d. 182/798), like other scholars. The main motivation of Shaybānī’s journey was to
attend Mālik’s lecture (d. 179/795) and listen to Muwaṭṭaʾ from him. Shaybānī became
one of the important narrators of Muwaṭṭaʾ by making this journey. In his journey to
Madīnah, besides Mālik, Shaybānī benefited from many scholars, including Sufyān b.
ʿUyaynah (d. 198/814) and listened to ḥadiths from them. During this period,
Shaybānī sometimes had scientific discussions on some issues with Mālik and other
Hijaz scholars and criticized them. When he returned to Iraq, he collected his
criticisms against the people of Madīnah and compiled his book called al-Ḥujjah ʿalā
ahl al-Madīnah.